El Benemérito Instituto Normal del Estado "Gral. Juan Crisóstomo Bonilla" (BINE), a través de la Subdirección General Académica, las tres Áreas Sustantivas (Área Sustantiva de Docencia, Área Sustantiva de Investigación y Área Sustantiva de Extensión y Difusión de la Cultura) y el Programa Institucional de Movilidad e Intercambios Académicos.

### **CONVOCAN**

A los estudiantes de sexto y octavo semestre de las Licenciaturas en Educación Inicial, Preescolar, Primaria, Enseñanza y Aprendizaje en Telesecuandaria, Inclusión Educativa y Física, a participar en la demostración de trabajos emblemáticos del Ciclo Escolar 2023-2024, cuyo objetivo es presentar a nivel institucional productos, servicios, proyectos o actividades académicas significativos y destacados que realizan los estudiantes y son prueba fehaciente del logro de los conocimientos, habilidades, actitudes y valores establecidos en el perfil de egreso del programa educativo.

Estos trabajos o actividades desarrollados durante el tránsito de los estudiantes en la escuela normal, les permiten participar en concursos, obtener el grado académico, promover a la institución, generar recursos, ayudar a la comunidad, entre otros.

#### I. GENERALES

- **I.I.** Para efectos de la presente podrán participar los estudiantes inscritos en sexto y octavo semestre de las seis licenciaturas del BINE que cumplan con los requisitos establecidos en la presente convocatoria.
- **I.II.** Haber participado con un producto, servicio, proyecto o actividad académica significativo en los **últimos tres años** y que haya repercutido en el prestigio del programa educativo o la institución.

#### I.III. Fechas

- Recepción de contribuciones: 01 de mayo de 2024
- Cierre de recepción de contribuciones: 30 de mayo de 2024
- Publicación de resultados: 05 de junio de 2024
- Desarrollo de la presentación: 13 de junio de 2024
- **I.IV.** El comité dictaminador estará integrado por el Responsable Institucional del Área Sustantiva de Docencia, Responsable Institucional del Área Sustantiva de Investigación, Responsable Institucional del Área Sustantiva de Extensión y Difusión de la Cultura y el Responsable del Programa Institucional de Movilidad e Intercambios Académicos.
- **I.V.** La presentación se hará en el Teatro Normalista del BINE, el día y la hora señalada en el programa de actividades. Presentar información en formato Power Point y el tiempo de exposición será de 15 minutos.

## II. REQUISITOS

II.I. Sólo podran participar estudiantes matriculados en los programas educativos del BINE.

**II.II.** Presentar los resultados de un producto, servicio, proyecto o actividad académica significativa en alguna de las siguientes **líneas temáticas:** 

## a) Docencia

- Práctica profesional
- Proyecto comunitario

# b) Investigación

- Capítulo de libro
- Proyecto de investigación
- Taller

# c) Extensión y Difusión de la Cultura

- Proyecto social
- Creación literaria
- Concursos culturales y artísticos

## d) Movilidad e Intercambios Académicos

- Movilidad nacional
- Movilidad internacional

## II.III. Estructura

- Título
- Línea temática
- Planteamiento del problema
- Marco teórico
- Metodología
- Resultados
- Conclusiones
- Referencias

#### II.IV. Formato

- Extensión del documento mínimo 10 y máximo 13 cuartillas
- Tamaño carta
- Letra Arial 12 puntos
- Interlienado 1.5
- Formato APA 7<sup>a</sup> edición
- Se enviará de forma digital en archivo PDF al correo docencia.dg@bine.mx

# A T E N T A M E N T E "LA CIENCIA ENNOBLECE, EDUCAR ES REDIMIR"

"Cuatro veces Heróica Puebla de Zaragoza" a 30 de Abril de 2024

C. Andrés García Castillo

Director General del Benemérito Instituto Normal del Estado "Gral. Juan Crisóstomo Bonilla"

C. Maria del Rosario Bringas Benavides Subdirectora General Académica del Benemérito Instituto Normal del Estado "Gral. Juan Crisóstomo Bonilla"

> C. Liliana Noemi González Miranda Responsable Institucional del Ágea Sustantiva de Docencia

> > C. Ameth Rueda Girón Subdirector de Investigación

C. Patricia Ortiz Carrasco

Responsable Institucional del Área Sustantiva de Extensión y Difusión de la Cultura

C. Isaaettomero Aguila

Responsable del Programa Institucional de Movilidad e Intercambios Académicos